
Департамент образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 22 января 2020 г. № 17 
г. Нарьян-Мар

О внесении изменений в Положение о порядке 
и условиях предоставления из окружного бюджета 

государственным бюджетным учреждениям 
Ненецкого автономного округа, 

находящимся в ведении 
Департамента образования, культуры и спорта 

Ненецкого автономного округа, 
субсидий на иные цели, а также 
направлений их расходования

В соответствии с постановлением Администрации Ненецкого автономного 
округа от 16.05.2017 № 163-п «О Порядке предоставления из окружного бюджета 
субсидий бюджетным и автономным учреждениям Ненецкого автономного округа 
на иные цели» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Положение о порядке и условиях предоставления 
из окружного бюджета государственным бюджетным учреждениям Ненецкого 
автономного округа, находящимся в ведении Департамента образования, культуры 
и спорта Ненецкого автономного округа, субсидий на иные цели, а также 
направлений их расходования, утвержденное приказом Департамент образования, 
культуры и спорта Ненецкого автономного округа, от 20.06.2017 № 43 согласно 
Приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликованрЛ_

Л.А. Храпова



Приложение 1
к приказу Департамента образования, 
культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа 
от 22.01.2020 № 17 
«О внесении изменений в Положение 
о порядке и условиях предоставления 
из окружного бюджета 
государственным бюджетным 
учреждениям Ненецкого автономного 
округа, находящимся в ведении 
Департамента образования, культуры 
и спорта Ненецкого автономного 
округа, субсидий на иные цели, а 
также направлений их расходования»

Изменения в Положение о порядке и условиях 
предоставления из окружного бюджета 

государственным бюджетным учреждениям 
Ненецкого автономного округа, находящимся 

в ведении Департамента образования, культуры 
и спорта Ненецкого автономного округа, 

субсидий на иные цели, а также 
направлений их расходования

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Субсидии предоставляются учреждениям в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на указанные цели в законе об окружном бюджете 
на соответствующий финансовый год и плановый период, и утвержденных 
Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа 
(далее - Департамент) лимитов бюджетных обязательств на:

1) субсидия бюджетным учреждениям на компенсацию расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно;

2) субсидия бюджетным учреждениям на предоставление денежной 
компенсации за наём жилых помещений специалистам бюджетных учреждений;

3) выплаты специалистам, работающим и проживающим в сельских 
населенных пунктах Ненецкого автономного округа;

4) субсидия бюджетным учреждениям на организацию и обеспечение 
питания обучающихся в государственных общеобразовательных учреждениях;

5) организация и обеспечение вывоза обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях в начале и в конце учебного года и на зимние каникулы;

6) организация отдыха детей в каникулярный период в лагерях дневного 
пребывания на базе образовательных организаций Ненецкого автономного округа 
(дети в возрасте от 7 до 14 лет включительно);

7) субсидия бюджетным учреждениям среднего профессионального



2

образования Ненецкого автономного округа на содержание и обеспечение 
обучающихся местами в общежитии;

8) субсидия бюджетным учреждениям среднего профессионального
образования Ненецкого автономного округа на обеспечение питанием 
обучающихся;

9) субсидия бюджетным учреждениям среднего профессионального
образования Ненецкого автономного округа на государственное обеспечение 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

10) субсидия бюджетным учреждениям среднего профессионального
образования Ненецкого автономного округа на компенсацию денежных средств за 
проезд в дни каникул к месту жительства и обратно к месту учебы один раз в год;

11) субсидия бюджетным учреждениям среднего профессионального
образования Ненецкого автономного округа на выплату стипендий обучающимся;

12) организация отдыха и оздоровления детей, направляемых в детские 
оздоровительные организации по путёвкам, предоставленным федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию 
в сфере образования;

13) проведение региональных и межмуниципальных мероприятий 
по выявлению и поддержке инициативной и талантливой молодежи;

14) проведение региональных мероприятий для молодежи;
15) участие молодежи сельских поселений в мероприятиях для молодежи;
16) мероприятия по развитию в регионе Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения «Юнармия»;
17) выплаты ежемесячных стипендий обучающимся на «отлично» 

в государственных общеобразовательных организациях Ненецкого автономного 
округа;

18) выплаты специальных стипендий студентам, обучающимся на «отлично» 
по очной форме обучения в имеющих государственную аккредитацию 
государственных и негосударственных образовательных организациях среднего 
профессионального либо высшего образования;

19) мероприятия по развитию и повышению эффективности 
патриотического воспитания;

20) мероприятия по допризывной подготовке детей и молодежи;
21) субсидия бюджетным учреждениям на возмещение затрат 

по коммунальным услугам;
22) субсидия бюджетным учреждениям на проведение капитального 

ремонта;
23) субсидия на возмещение недополученных доходов государственным 

профессиональным образовательным организациям, реализующим 
образовательные программы профессионального образования;

24) возмещение недополученных доходов государственным организациям 
Ненецкого автономного округа, реализующим дополнительные 
общеобразовательные программы;

25) субсидия бюджетным учреждениям на организацию культурно
досуговой деятельности;

26) создание в общеобразовательных организациях, расположенных 
в сельской местности и малых городах, условий для занятия физической культурой



3

и спортом;
27) субсидия бюджетным учреждениям на реализацию мероприятий

по обеспечению безопасного участия детей в дорожном движении;
28) участие представителей инициативной и талантливой молодежи 

Ненецкого автономного округа в международных, всероссийских 
и межрегиональных мероприятиях;

29) мероприятия по развитию в регионе Всероссийского общественного 
движения «Школа безопасности»;

30) субсидия бюджетным учреждениям на проведение мероприятий,
направленных на развитие региональной системы образования;

31) субсидия бюджетным учреждениям на мероприятия в области развития 
библиотечного дела;

32) субсидия бюджетным учреждениям на мероприятия в области
сохранения и развития музейного дела;

33) субсидия бюджетным учреждениям на сохранение и развитие
традиционной народной культуры;

34) развитие на территории Ненецкого автономного округа движения 
«Абилимпикс» для лиц с инвалидностью и ограниченными возможностями 
здоровья;

35) субсидия бюджетным учреждениям на адресную финансовую поддержку 
спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва 
для сборных команд Российской Федерации;

36) реализация мероприятий по оснащению объектов спортивной 
инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием;

37) проведение конкурса методических разработок, программ, проектов, 
направленных на профилактику безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в образовательных организациях;

38) участие представителей Ненецкого автономного округа в выездных 
мероприятиях патриотической направленности;

39) премии за вклад в реализацию государственной молодёжной политики 
в Ненецком автономном округе;

40) компенсация части родительской платы, внесённой за присмотр и уход 
за детьми в государственных образовательных организациях, находящихся 
на территории Ненецкого автономного округа и реализующих образовательные 
программы дошкольного образования;

41) единовременная выплата молодым специалистам государственных 
образовательных организаций Ненецкого автономного округа;

42) единовременные вознаграждения членам сборных команд 
за достигнутые спортивные результаты;

43) премии за особые достижения в сфере культуры;
44) денежное поощрение лучшим учителям образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, расположенных на территории Ненецкого 
автономного округа;

45) премии губернатора Ненецкого автономного округа педагогическим 
работникам за выдающиеся достижения в области образования;

46) субсидии частным организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность и реализующим дополнительные общеобразовательные программы;



4

47) субсидии частным дошкольным образовательным организациям 
и частным организациям, осуществляющим образовательную деятельность 
по образовательным программам дошкольного образования;

48) мероприятия по сохранению и использованию объектов культурного 
наследия;

49) субсидии, гранты в форме субсидий социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность в сфере культуры;

50) выплаты специальных стипендий и оплата проезда к месту учебы 
и обратно студентам, обучающимся по очной форме обучения в имеющих 
государственную аккредитацию государственных и негосударственных 
образовательных организациях высшего образования, заключивших договора 
о целевом обучении;

51) обеспечение антитеррористической защищенности объектов 
(территорий) образовательных организаций Ненецкого автономного округа;

52) субсидии бюджетным учреждениям на организацию и проведение 
мероприятий, направленных на приобщение к труду детей в возрасте 
от 14 до 18 лет, в свободное от учёбы время;

53) создание материально-технической базы для реализации основных 
и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного 
профилей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах;

54) субсидии на обновление материально-технической базы в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность исключительно 
по адаптированным основным общеобразовательным программам;

55) субсидии на создание детских технопарков «Кванториум»;
56) субсидии на внедрение целевой модели цифровой образовательной 

среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях;

57) субсидии на проведение Всероссийского конкурса лучших региональных 
практик поддержки волонтерства «Регион добрых дел» на 2020 год;

58) государственная поддержка малого и среднего предпринимательства 
в субъектах Российской Федерации;

59) субсидия на осуществление единовременной компенсационной выплаты 
учителю «Земский учитель».».

2. Приложение изложить в следующей редакции:



5

«Приложение № 1 
к Положению о порядке и условиях 
предоставления из окружного бюджета 
государственным бюджетным учреждениям 
Ненецкого автономного округа, 
находящимся в ведении Департамента 
образования, культуры и спорта Ненецкого 
автономного округа, субсидий на иные цели, 
а также направлений их расходования

Перечень
субсидий и направления их расходования

№
п/п

Наименование субсидии Цели и направления расходования 
субсидии

Метод (порядок) определения объема субсидий/НПА, 
устанавливающий Методику расчета размера субсидий

1 . Субсидия бюджетным 
учреждениям на компенсацию 
расходов на оплату стоимости 
проезда и провоза багажа 
к месту использования отпуска 
и обратно

Компенсация расходов на оплату 
стоимости проезда и провоза багажа к 
месту использования отпуска 
и обратно

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 16.02.2009 № 16-п «О компенсации расходов 
на оплату стоимости проезда и провоза багажа 
к месту использования отпуска и обратно»

2. Субсидия бюджетным 
учреждениям на предоставление 
денежной компенсации за наём 
жилых помещений 
специалистам бюджетных 
учреждений

Предоставление денежной 
компенсации за наем жилых 
помещений специалистам бюджетных 
учреждений

Постановление администрации Ненецкого автономного 
округа от 06.03.2015 № 43-п «Об утверждении Положения 
о порядке предоставления ежемесячной денежной 
компенсации расходов по найму жилого помещения 
педагогическим работникам государственных 
общеобразовательных и дошкольных образовательных 
организаций Ненецкого автономного округа»

3. Выплаты специалистам, Расходы, связанные Постановление Администрации Ненецкого автономного



6

работающим и проживающим 
в сельских населенных пунктах 
Ненецкого автономного округа

с компенсацией расходов 
по оплате за жилое помещение 
и коммунальные услуги 
(за исключением платы за наем жилого 
помещения) специалистам, 
работающим и проживающим 
в сельских населенных пунктах 
Ненецкого автономного округа

округа от 18.05.2009 № 72-п «О предоставлении мер 
социальной поддержки отдельным категориям граждан, 
проживающим в сельских населенных пунктах Ненецкого 
автономного округа»;
Постановление администрации Ненецкого автономного 
округа от 06.03.2015 № 43-п «Об утверждении Положения 
о порядке предоставления ежемесячной денежной 
компенсации расходов по найму жилого помещения 
педагогическим работникам государственных 
общеобразовательных и дошкольных образовательных 
организаций Ненецкого автономного округа»

4. Субсидия бюджетным 
учреждениям на организацию 
и обеспечение питания 
обучающихся в государст
венных общеобразовательных 
учреждениях

Расходы, связанные с организацией 
и обеспечением питанием 
обучающихся в государственных 
общеобразовательных учреждениях 
в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими нормативами, 
действующими на территории 
Российской Федерации

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 21.12.2016 №401-п «О питании обучающихся 
в государственных организациях Ненецкого автономного 
округа, осуществляющих образовательную деятельность»

5. Организация и обеспечение 
вывоза обучающихся 
в общеобразовательных 
учреждениях в начале и в конце 
учебного года и на зимние 
каникулы

Расходы, связанные с вывозом 
обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях в начале и в конце 
учебного года и на зимние каникулы 
в соответствии с частью 10 статьи 12 
закона Ненецкого автономного округа 
от 16.04.2014 № 12-оз «Об образовании 
в Ненецком автономном округе»

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 14.01.2016 № 5-п «Об утверждении Положения о 
порядке и условиях вывоза детей, обучающихся 
и выпускников, а также обеспечения 
их проездными документами для выезда»

6. Организация отдыха детей 
в каникулярный период 
в лагерях дневного пребывания 
на базе образовательных 
организаций Ненецкого 
автономного округа (дети

Расходы, связанные с организацией 
отдыха детей в каникулярный период 
в лагерях дневного пребывания на базе 
образовательных организаций 
Ненецкого автономного округа (дети 
в возрасте от 7 до 14 лет

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 11.11.2016 № 361-п «Об утверждении 
государственной программы Ненецкого автономного 
округа «Организация отдыха и оздоровления детей 
Ненецкого автономного округа»



7

в возрасте от 7 до 14 лет 
включительно)

включительно)

7. Субсидия бюджетным 
учреждениям среднего 
профессионального образования 
Ненецкого автономного округа 
на содержание и обеспечение 
обучающихся местами 
в общежитии

Расходы, направленные на содержание 
и обеспечение обучающихся 
бюджетных учреждений среднего 
профессионального образования 
Ненецкого автономного округа 
местами в общежитии

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 04.09.2013 № 336-п «О стипендиях и иных 
формах социальной поддержки обучающимся 
в государственных профессиональных образовательных 
организациях Ненецкого автономного округа». Порядок 
определения объема субсидии: объем субсидии включает 
в себя расходы на формирование фонда оплаты труда 
работников общежитий, расходы на медицинские осмотры 
работников общежитий, расходы 
на специальную оценку условий труда, расходы 
на содержание имущества общежитий, оплату услуг связи, 
техническое обслуживание пожарной сигнализации в 
общежитии, расходы на приобретение моющих средств, 
мягкого инвентаря и прочих материальных запасов, 
расходы на уплату налога на недвижимость.

8. Субсидия бюджетным 
учреждениям среднего 
профессионального образования 
Ненецкого автономного округа 
на обеспечение питанием 
обучающихся

Расходы, связанные с организацией 
и обеспечением питанием 
обучающихся в бюджетных 
учреждениях среднего 
профессионального образования 
Ненецкого автономного округа 
в соответствии с санитарно- 
эпидемиологическими нормативами, 
действующими на территории 
Российской Федерации.

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 21.12.2016 № 401-п «О питании обучающихся 
в государственных организациях Ненецкого автономного 
округа, осуществляющих образовательную деятельность»

9. Субсидия бюджетным 
учреждениям среднего 
профессионального образования 
Ненецкого автономного округа 
на государственное обеспечение 
детей-сирот и детей,

Расходы, связанные государственным 
обеспечением и мерами социальной 
поддержки детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа, обучающимся 
в государственных профессиональных

Федеральный закон от 21.12.1996 № 159-ФЗ 
«О дополнительных гарантиях 
по социальной поддержке детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей», 
постановление Администрации Ненецкий автономный 
округ от 04.09.2013 № 336-п «О стипендиях и иных



8

оставшихся без попечения 
родителей

образовательных организациях 
Ненецкого автономного округа, 
а также обучающимся, потерявшим 
в период обучения обоих родителей 
или единственного родителя

формах социальной поддержки обучающимся 
в государственных профессиональных образовательных 
организациях Ненецкого автономного округа»

10. Субсидия бюджетным 
учреждениям среднего 
профессионального образования 
Ненецкого автономного округа 
на компенсацию денежных 
средств за проезд в дни каникул 
к месту жительства и обратно 
к месту учебы один раз в год

Расходы на компенсацию денежных 
средств за проезд в дни каникул 
к месту жительства и обратно к месту 
учебы один раз в год бюджетным 
учреждениям среднего 
профессионального образования 
Ненецкого автономного округа

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 04.09.2013 № 336-п «О стипендиях и иных 
формах социальной поддержки обучающимся 
в государственных профессиональных образовательных 
организациях Ненецкого автономного округа»

11. Субсидия бюджетным 
учреждениям среднего 
профессионального образования 
Ненецкого автономного округа 
на выплату стипендий 
обучающимся

Расходы, направленные на выплату 
стипендий, назначаемых обучающимся 
в государственных профессиональных 
образовательных организациях 
Ненецкого автономного округа в целях 
стимулирования
и (или) поддержки освоения ими 
соответствующих образовательных 
программ.

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 04.09.2013 № 336-п «О стипендиях и иных 
формах социальной поддержки обучающимся 
в государственных профессиональных образовательных 
организациях Ненецкого автономного округа»

12. Организация отдыха 
и оздоровления детей, 
направляемых в детские 
оздоровительные организации 
по путёвкам, предоставленным 
федеральным органом 
исполнительной власти, 
осуществляющим функции 
по выработке и реализации 
государственной политики 
и нормативно-правовому

Расходы, связанные с организацией 
отдыха и оздоровления детей, 
направляемых в детские 
оздоровительные организации 
по путевкам, предоставленным 
федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации 
государственной политики 
и нормативно-правовому 
регулированию в сфере образования

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 11.11.2016 № 361-п 
«Об утверждении государственной программы Ненецкого 
автономного округа «Организация отдыха 
и оздоровления детей Ненецкого автономного округа»



9

регулированию в сфере 
образования

13. Проведение региональных 
и межмуниципальных 
мероприятий по выявлению 
и поддержке инициативной 
и талантливой молодежи

Расходы, связанные с проведением 
региональных и межмуниципальных 
мероприятий по выявлению 
и поддержке инициативной 
и талантливой молодежи:
1. Поставка товаров для организации и 
проведения Всероссийской акции 
«Весенняя неделя добра» -  50,0 тыс. 
рублей.
2. Поставка товаров для организации 
и проведения Всероссийских 
командных соревнований по сбору и 
сортировке мусора «Чистые игры» -
100.0 тыс. рублей.
3. Образовательные программы 
для волонтеров -  400,0 тыс. рублей.
4. Поставка товаров для проведения 
Окружного конкурса «Доброволец 
Ненецкого автономного округа» -
100.0 тыс. рублей.
5. Поставка товаров для организации 
и проведения Слёта добровольцев 
Ненецкий автономный округ -  150,0 
тыс. рублей.
6. Приобретение атрибутики 
для волонтеров -  500,0 тыс. рублей.
7. Информационная (рекламная) 
кампания, направленная 
на популяризацию добровольческой 
деятельности в Ненецкий автономный 
округ -  250,0 тыс. рублей.

Плановый метод в соответствии 
с постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 01.02.2019 № 17-п 
«Об утверждении государственной программы Ненецкого 
автономного округа «Реализация государственной 
молодежной политики и патриотического воспитания 
населения в Ненецком автономном округе»



10

8. Материальное обеспечение 
Ресурсного центра поддержки 
и развития добровольчества Ненецкого 
автономного округа -  372,5 тыс. 
рублей.
9. Предоставление грантов 
талантливой молодёжи -  250,0 тыс. 
рублей.
10. Конкурс на реализацию проектов 
(программ) в сфере волонтёрской 
деятельности -  300,0 тыс. рублей.
11. ВОД Волонтеры-медики -  300,0 
тыс. рублей.
12. Проект «Добро в село» Волонтеры- 
медики -147,0 тыс. рублей.
13. Межрегиональная научно- 
практическая конференция «Наука. 
Профессиональное образование. 
Производство» -  100,0 тыс. рублей.
14. Конференция «Я-специалист» -  44,5 
тыс. рублей.
15. Волонтёрский лагерь «Пустозерск 
2019-2020» -  601,4 тыс. рублей.

14. Проведение региональных 
мероприятий для молодежи

Расходы, направленные 
на проведенные региональных 
мероприятий для молодежи: 
Социологическое исследование 
о проблемах молодежи в Ненецкий 
автономный округ -  700,0 тыс. рублей.

Плановый метод в соответствии с поручением 
полномочного представителя Президента РФ в СЗФО, 
Распоряжение Президента Российской Федерации 
от 24.06.1993 № 459-рп «О праздновании Дня молодежи»

15. Участие молодежи сельских 
поселений в мероприятиях для 
молодежи

Расходы, направленные на участие 
молодежи сельских поселений в 
мероприятиях для молодежи:
1. Авиаперелеты -  750,3 тыс. рублей,

Плановый метод в соответствии с пунктом 13 статьи 
4 закона Ненецкого автономного округа от 19.09.2014 
№ 95-оз «О перераспределении полномочий между 
органами местного самоуправления муниципальных



11

по маршрутам:
1) Ома -  Нарьян-Мар -  Ома -  3 человека
-  46,2 тыс. рублей;
2) Хорей-Вер -  Нарьян-Мар - Хорей-Вер
-  36,6 тыс. рублей;
3) Несь -  Нарьян-Мар -  Несь -  54,3 тыс. 
рублей;
4) Нижняя Пеша -  Нарьян-Мар - Нижняя 
Пеша -  110,4 тыс. рублей;
5) Коткино -  Нарьян-Мар -  Коткино -  
24,9 тыс. рублей;
6) Амдерма -  Нарьян-Мар -  Амдерма -  
97,5 тыс. рублей;
7) Каратайка -  Нарьян-Мар -  Каратайка -
180.0 тыс. рублей;
8) Харута -  Нарьян-Мар -  Харута -  89,4 
тыс. рублей;
9) Усть-Кара -  Нарьян-Мар - Усть-Кара -
111.0 тыс. рублей;
2. Проживание, питание -  514 чел/дней -  
1 540,5 тыс. рублей.

образований Ненецкого автономного округа и органами 
государственной власти Ненецкого автономного округа»

16. Мероприятия по развитию 
в регионе Всероссийского 
детско-юношеского военно- 
патриотического общественного 
движения «Юнармия»

Расходы, направленные на реализацию 
мероприятий по развитию в регионе 
Всероссийского детско-юношеского 
военно-патриотического 
общественного движения «Юнармия»: 
1. Форма и атрибутика ВВПОД 
«Юнармия» используемая 
в мероприятиях регионального 
отделения Движения -  589,9 тыс. 
рублей.

Плановый метод в соответствии с постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа 
от 01.02.2019 № 17-п «Об утверждении государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Реализация 
государственной молодежной политики 
и патриотического воспитания населения в Ненецком 
автономном округе»

17. Выплаты ежемесячных 
стипендий обучающимся 
на «отлично»

Расходы, связанные с выплатой 
специальных денежных поощрений 
ученикам 1-11 классов

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 26.06.2014 № 232-п «О специальных денежных 
поощрениях ученикам 1-11 классов государственных



12

в государственных 
общеобразовательных 
организациях Ненецкого 
автономного округа

государственных
общеобразовательных организаций 
Ненецкого автономного округа, 
обучающимся на «отлично»

общеобразовательных организаций Ненецкого 
автономного округа, обучающихся на «отлично»

18. Выплаты специальных 
стипендий студентам, 
обучающимся на «отлично» 
по очной форме обучения 
в имеющих государственную 
аккредитацию государственных 
и негосударственных 
образовательных организациях 
среднего профессионального 
либо высшего образования

Расходы, связанные с выплатой 
специальных денежных поощрений 
лицам, окончившим образовательные 
организации, расположенные 
на территории Ненецкого автономного 
округа, и обучающимся на «отлично» 
по очной форме обучения в имеющих 
государственную аккредитацию 
государственных и негосударственных 
образовательных организациях 
по образовательным программам 
среднего профессионального 
образования либо высшего 
образования

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 26.06.2014 № 231-п «О специальных денежных 
поощрениях лицам, окончившим образовательные 
организации, расположенные на территории Ненецкого 
автономного округа, и обучающимся на «отлично» 
по очной форме обучения в имеющих государственную 
аккредитацию государственных и негосударственных 
образовательных организациях по образовательным 
программам среднего профессионального образования 
либо высшего образования»

19. Мероприятия по развитию и 
повышению эффективности 
патриотического воспитания

Расходы, направленные на реализацию 
мероприятий по развитию 
и повышению эффективности 
патриотического воспитания:
1. Материальное обеспечение для 
мероприятий в рамках повышения 
эффективности патриотического 
воспитания -  859,3 тыс. рублей.
2. Конкурс по реализации проектов 
в сфере патриотического воспитания -  
100,0 тыс. рублей.
3. Региональный молодежный 
образовательный форум «Молодежь 
83» (в 2020 -  «Наследники Победы») -  
738,7 тыс. рублей.

Плановый метод в соответствии с постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 01.02.2019 
№ 17-п «Об утверждении государственной программы 
Ненецкого автономного округа «Реализация государственной 
молодежной политики и патриотического воспитания населения 
в Ненецком автономном округе»



13

4. Патриотическая туристско- 
краеведческая «экспедиция» «Моя 
Родина -  Россия в Ненецком 
автономном округе» -  47,2 тыс. 
рублей.
5. Региональный конкурс -  фестиваль 
патриотической песни «Я люблю тебя, 
Россия» -  598,8 тыс. рублей.

20. Мероприятия по допризывной 
подготовке детей и молодежи

Расходы, направленные на реализацию 
мероприятий по допризывной 
подготовке детей и молодежи:
1. Мероприятия проводятся в целях 
исполнения закона Ненецкого 
автономного округа 
«О патриотическом воспитании 
в Ненецком автономном округе» -  
100,0 тыс. рублей.
2. Военно-полевой слёт -  400,0 тыс. 
рублей.
3. Военно-патриотическая игра 
«Зарничка» для воспитанников 
дошкольных организаций Ненецкого 
автономного округа и обучающихся 
начальных классов тпкол Ненецкого 
автономного округа -  9,5 тыс. рублей.

Плановый метод в соответствии с Федеральным законом 
от 28.06.1995 года № 98-ФЗ «О государственной 
поддержке молодежных и детских общественных 
объединений»; постановление Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2015 № 1493 «О Государственной 
программе «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации»; распоряжение Правительства РФ 
от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ 
государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года»; Концепция 
Федеральной системы подготовки граждан Российской 
Федерации к военной службе на период до 2020 года, 
утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 03,02.2010 № 134-р; закон Ненецкого 
автономного округа от 25.05.2015 № 75-оз 
«О патриотическом воспитании в Ненецком автономном 
округе»; закон Ненецкого автономного округа 
от 10.07.2000 № 250-оз «О государственной молодежной 
политике в Ненецком автономном округе»

21. Субсидия бюджетным 
учреждениям на возмещение 
затрат по коммунальным 
услугам

Возмещение затрат по коммунальным 
услугам

Плановый метод

22. Субсидия бюджетным 
учреждениям на проведение

Расходы на разработку и экспертизу 
(проверку) проектной документации

Плановый метод. На основании разработанной проектной 
документации, сметы на капитальный ремонт



14

капитального ремонта и локальных сметных расчетов. 
Расходы на проведение капитального 
ремонта недвижимого имущества, 
закрепленного за учреждением 
или приобретенного им за счет 
средств, выделенных учреждению 
на приобретение такого имущества. 
Расходы на осуществление 
строительного контроля.

в соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации

23. Субсидия на возмещение 
недополученных доходов 
государственным 
профессиональным 
образовательным организациям, 
реализующим образовательные 
программы среднего 
профессионального образования

Расходы, направленные 
на возмещение недополученных 
доходов в связи с частичным 
освобождением обучающихся 
в государственных профессиональных 
образовательных организациях 
Ненецкого автономного округа 
от платы за услуги по договору 
об оказании платных образовательных 
услуг, оказываемых при реализации 
образовательных программ среднего 
профессионального образования

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 04.09.2017 № 279-п «О частичном освобождении 
обучающихся в государственных профессиональных 
образовательных организациях Ненецкого автономного 
округа от платы за услуги 
по договору об оказании платных образовательных 
услуг».
Приказы Департамента образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа от 19.05.2016 № 36, 
от 29.12.2015 № 147.

24. Возмещение недополученных 
доходов государственным 
организациям Ненецкого 
автономного округа, 
реализующим дополнительные 
общеобразовательные 
программы

Расходы, направленные 
на возмещение недополученных 
доходов в связи с частичным 
освобождением обучающихся 
в государственных организациях 
дополнительного образования 
Ненецкого автономного округа, 
государственных
общеобразовательных организациях 
Ненецкого автономного округа, 
государственных дошкольных 
образовательных организациях

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 16.12.2016 № 396-п «О частичном освобождении 
обучающихся в государственных организациях 
дополнительного образования Ненецкого автономного 
округа, государственных общеобразовательных 
организациях Ненецкого автономного округа, 
государственных дошкольных образовательных 
организациях Ненецкого автономного округа и иных 
государственных организациях Ненецкого автономного 
округа, осуществляющих обучение, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы, от 
платы за услуги по договору об оказании платных



15

Ненецкого автономного округа и иных 
государственных организациях 
Ненецкого автономного округа, 
осуществляющих обучение, 
реализующих дополнительные 
общеобразовательные программы, 
от платы за услуги по договору 
об оказании платных образовательных 
услуг

образовательных услуг».
Приказы Департамента образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа от 19.05.2016 № 36, 
от 29.12.2015 № 147.

25. Субсидия бюджетным 
учреждениям на организацию 
культурно-досуговой 
деятельности

Расходы, связанные с организацией 
и проведением мероприятий, участием 
в конкурсах, фестивалях разного 
уровня:
1. Межмуниципальный праздник 
патриотической хоровой песни «Огонь 
войны души не сжёг», посвященный 
75-летию Дня Победы -  382,6 тыс. 
рублей.
2. Съезжий праздник клубов общения 
пенсионеров «Русь моя -  пою тебя» -  
118,3 тыс. рублей.
3. Выездной концерт «Пути-дороги 
фронтовые», посвященный 76 
годовщине освобождения Крыма 
и г. Севастополя от немецко- 
фашистских захватчиков и 75-летнему 
юбилею Победы в Великой 
Отечественной войне -  193,8 тыс. 
рублей.
4. Окружной конкурс 
художественного слова «Зеркало 
души», посвященном 75-летию 
Победы в Великой Отечественной

Плановый метод в соответствии с Указом Президента РФ 
от 08.07.2019 № 327 «О проведении в Российской 
Федерации Года памяти и славы»; Стратегия 
государственной культурной политики, утвержденная 
распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 29.02.2016 № 326-р; п. 2 Плана мероприятий 
по реализации в 2016-2018 годах Стратегии 
государственной культурной политики на период до 2030 
года, утвержденного распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 01.12.2016 № 2563-р; Закон 
Ненецкого автономного округа от 11.12.2002 № 379-оз 
«О государственной поддержке культуры в Ненецком 
автономном округе»



16

войне -  133,1 тыс. рублей.
5. Межмуниципальный фестиваль 
танца «Танцевальная мозаика», 
посвященный 75 -летию Победы -  
270,2 тыс. рублей.
6. Фестиваль песенного творчества 
«В каждой строчке о Победе», 
посвященный 75- летию Победы 
в Великой Отечественной войне 1941- 
1945 гг. -  318,7 тыс. рублей.
7. Проведение цикла национальных 
мероприятий: День поселка Бугрино и 
День Оленя, посвященное Дню 
образования Ненецкого автономного 
округа -  215,5 тыс. рублей.
8. Съезжий праздник «Мелодия 
родного языка» -  144,9 тыс. рублей.
9. Цикл мероприятий, посвященных 
Победе в Великой Отечественной 
войне -  260,6 тыс. рублей.
10. Цикл мероприятий, посвящённых 
75-летию Победы (праздничный 
концерт, смотр военной песни среди 
трудовых коллективов, вечер-встреча 
для ветеранов) -  255,5 тыс. рублей.
11. Межрегиональный фестиваль
инсценировки военных песен «Тебе 
салютуем, Победа», посвященный 
юбилею Победы -  489,8 тыс. рублей.
12. Патриотическая акция «Песни
Победы», посвященная
75-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне -  572,0 тыс.



17

рублей.
13. Участие народного хора русской 
песни имени В. и М. Смирновых 
в III Международном многожанровом 
конкурсе-фестивале «Славянскае 
сваяцтва» (г. Минск) -  1 821,0 тыс. 
рублей.
14. Организация поездки образцового 
самодеятельного танцевального 
коллектива «Тине» для участия 
в Международном конкурсе-фестивале 
детского, молодежного и взрослого 
творчества «Северная Венеция» -  423,9 
тыс. рублей.
15. Г астрольная поездка народного 
хора «Ивановы дочки» на 
Международный фестиваль народного 
искусства и ремесел «Садко» -  670,2 
тыс. рублей.
16. Участие Образцовой студии 
детской эстрадной песни «Солнечный 
зайчик» в Международном конкурсе- 
фестивале музыкально
художественного творчества 
«Праздник детства» (г. Санкт- 
Петербург) -  552,4 тыс. рублей.

26. Создание в общеобразова
тельных организациях, 
расположенных в сельской 
местности и малых городах, 
условий для занятия физической 
культурой 
и спортом

Расходы, направленные на реализацию 
мероприятий по созданию 
в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности, 
условий для занятий физической 
культурой и спортом, обновление 
материально-технической базы

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года» 
Федеральный проект «Успех каждого ребенка» 
подпрограммы «Развитие дошкольного и общего 
образования» государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», утвержденной



18

для занятий физической культурой 
и спортом

постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.12.2017 г. № 1642 «Об утверждении 
государственной программы Российской Федерации 
«Развитии программы»
Паспорт регионального проекта Ненецкого автономного 
округа «Успех каждого ребенка», утвержденный 
Управляющим советом при губернаторе Ненецкого 
автономного округа по организации проектной 
деятельности (протокол от 13.12.2018 № 12).

27. Субсидия бюджетным 
учреждениям на реализацию 
мероприятий по обеспечению 
безопасного участия детей 
в дорожном движении

Расходы, направленные 
на мероприятия по обеспечению 
безопасного участия детей 
в дорожном движении:
1. Приобретение и распространение 
продукции по пропаганде 
и соблюдению правил дорожного 
движения для учащихся первых 
классов -  195,0 тыс. рублей.
2. Изготовление и распространение 
световозвращающих приспособлений 
среди дошкольников и обучающихся 
младших классов образовательных 
организаций -  7,4 тыс. рублей.
3. Участие во всероссийском этапе 
конкурса «Безопасное колесо» -  264,7 
тыс. рублей.
4. Участие во Всероссийском 
чемпионате по автомногоборью -  263,0 
тыс. рублей.

Плановый метод в соответствии с постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа 
от 30.10.2013 № 378-п «Об утверждении государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Обеспечение 
общественного порядка, противодействие преступности, 
терроризму, экстремизму и коррупции в Ненецком 
автономном округе»

28. Участие представителей 
инициативной и талантливой 
молодежи Ненецкого 
автономного округа

Расходы, связанные с участием 
представителей инициативной 
и талантливой молодежи Ненецкого 
автономного округа в международных,

Плановый метод в соответствии с Указом Президента РФ 
от 06.04.2006 № 325 «О мерах государственной поддержки 
талантливой молодежи»



19

в международных, всерос
сийских и межрегиональных 
мероприятиях

всероссийских и межрегиональных 
мероприятиях:
1. Участие добровольцев Ненецкого 
автономного округа 
в общероссийских, межрегиональных и 
международных мероприятиях
1 075,0 тыс. рублей.
2. Участие молодежи Ненецкого 
автономного округа 
в Международных, Всероссийских 
и Межрегиональных форумах -  3 425,0 
тыс. рублей.

29. Мероприятия по развитию 
в регионе Всероссийского 
общественного движения 
«Школа безопасности»

Расходы, направленные на реализацию 
мероприятий по развитию в регионе 
Всероссийского общественного 
движения «Школа безопасности»:
1. Участие в межрегиональных 
соревнованиях «Школа безопасности» 
-  500,0 тыс. рублей.

Плановый метод в соответствии с постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа 
от 01.02.2019 № 17-п «Об утверждении государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Реализация 
государственной молодежной политики 
и патриотического воспитания населения в Ненецком 
автономном округе»

30. Субсидия бюджетным 
учреждениям на проведение 
мероприятий, направленных 
на развитие региональной 
системы образования

Расходы, направленные на проведение 
мероприятий, направленных 
на развитие региональной системы 
образования:
1. Обеспечение и проведение 
государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших 
образовательные программы среднего 
общего и основного общего 
образования, в том числе в форме 
единого государственного экзамена 
и основного государственного 
экзамена с использованием 
контрольных измерительных

Плановый метод в соответствии с постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа 
от 13.11.2013 № 411-п «Об утверждении государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Развитие 
образования в Ненецком автономном округе»



20

материалов -  18 661 400,00 рублей.
2. Подготовка тьюторов, педагогов- 
тренеров для внедрения федеральных 
государственных образовательных 
стандартов в систему общего 
и профессионального образования -  
359,3 тыс. рублей.
3. Проведение окружного конкурса
методических разработок уроков, 
внеклассных мероприятий
по родному (ненецкому) языку 
и литературе -  21,0 тыс. рублей.
4. Организация участия
педагогических работников
во всероссийских и межрегиональных 
мероприятиях, направленных
на развитие этнокультурной 
составляющей образовательных
программ общего
и профессионального образования -  
88,2 тыс. рублей.
5. Организация и проведение 
предметных олимпиад, конкурсных 
и иных мероприятий для одаренных 
детей -  4 704,9 тыс. рублей, из них:
1) организация и проведение 
регионального этапа Всероссийской 
олимпиады школьников -  1 214,1 тыс. 
рублей;
2) организация участия
в заключительном этапе
Всероссийской олимпиады
школьников -  896,8 тыс, рублей;______



21

3) организация и проведение
региональной олимпиады
по краеведению и родным языкам -  
48,2 тыс. рублей;
4) организация и проведение
региональной олимпиады
по математике и русскому языку 
для обучающихся, освоивших
образовательные программы
начального общего образования -  23,5 
тыс. рублей;
5) организация и проведение 
региональных интеллектуальных 
и творческих конкурсных мероприятий 
-  1 133,9 тыс. рублей;
6) организация участия победителей 
региональных интеллектуальных 
и творческих конкурсных мероприятий 
на Всероссийских заключительных 
этапах -  1 005,6 тыс. рублей;
7) организация участия обучающихся
в образовательных организациях 
Ненецкого автономного округа 
в региональных, межрегиональных, 
общероссийских мероприятиях
для одаренных детей -  382,8 тыс. 
рублей.
6. Организация и проведение
региональных конкурсов
профессионального мастерства
для обучающихся в профессиональных 
образовательных организациях.
Организация участия обучающихся



22

в профессиональных образовательных 
организациях в заключительном этапе 
конкурсов профессионального
мастерства —407,7 тыс. рублей.
7. Развитие движения «Молодые 
профессионалы (WorldSkills Russia)», -  
2 001,6 тыс. рублей, из них:
1) участие в Отборных соревнованиях 
-  1 249,5 тыс. рублей;
2) Обучение экспертов, повышение 
квалификации -  752,1 тыс. рублей.
8. Организация участия талантливых 
детей из числа коренных 
малочисленных народов Севера 
в рамках развития проекта «Дети 
Арктики. Дошкольное образование» -  
782,4 тыс. рублей.
9. Развитие деятельности
регионального центра выявления 
и поддержки детей, проявивших 
выдающиеся способности -  2 456,3 
тыс. рублей.
10. Организация работы экспертов 
в рамках проведения аттестации 
педагогических работников -  899,9 
тыс. рублей.
11. Организация и проведение
окружных конкурсов
профессионального мастерства -  624,1 
тыс. рублей.
12. Организация участия
в межрегиональных, Всероссийских, 
Международных профессиональных



23

и научно-практических конференциях, 
съездах, выставках, конкурсах -  297,9 
тыс. рублей.
13. Межрегиональный фестиваль 
«Одаренные дети Арктики» -  480,2 
тыс. рублей.

31. Субсидия бюджетным 
учреждениям на мероприятия 
в области развития 
библиотечного дела

Организация и проведение 
мероприятий, направленные 
на повышение качества 
и разнообразия, доступности услуг 
культуры, обеспечение библиотечного 
обслуживания населения Ненецкого 
автономного округа:
1. Развитие кадрового потенциала 
библиотеки -  774,6 тыс. рублей.
2. Продвижение книги и чтения среди 
населения -  1 435,5 тыс. рублей.
3. Информатизация библиотечной 
деятельности -  3 000,0 тыс. рублей.

Плановый метод в соответствии с законом Ненецкого 
автономного округа от 11.12.2002 № 379-оз 
«О государственной поддержке культуры в Ненецком 
автономном округе»

32. Субсидия бюджетным 
учреждениям на мероприятия 
в области сохранения 
и развития музейного дела

Организация и проведение 
мероприятий, направленные 
на повышение качества в области 
сохранения и развития музейного дела:
1. Межрегиональная выставка, 
приуроченная к юбилейной годовщине 
Победы в Великой Отечественной 
войне -  214,6 тыс. рублей.
2. Международная акция «Ночь 
в музее» -  434,3 тыс. рублей.
3. Межрегиональная выставка, 
посвященная 400-летию со дня 
рождения протопопа Аввакума, 
г. Архангельск -  145,2 тыс. рублей.

Плановый метод в соответствии с законом Ненецкого 
автономного округа от 11.12.2002 № 379-оз 
«О государственной поддержке культуры в Ненецком 
автономном округе»



24

4. Межрегиональная выставка 
«По страницам «Жития» протопопа 
Аввакума» г. Москва -  679,4 тыс. 
рублей.
5. Межрегиональная выставка 
«Пустозерск, 5 веков спустя» -  556,3 
тыс. рублей.
6. Празднование памятной даты 
Ненецкого автономного округа «День 
Пустозерска» -  962,3 тыс. рублей.
7. Научно-практическая конференция 
«Идейно-творческое наследие 
протопопа Аввакума» -  1 494,7 тыс. 
рублей.

33. Субсидия бюджетным 
учреждениям на сохранение 
и развитие традиционной 
народной культуры

Реализация мероприятий, 
направленных на сохранение 
и развитие традиционной народной 
культуры, сохранение 
нематериального культурного 
наследия:
1. Издание детского журнала 
«Пунушка» (№ 33, 34) -  462,0 тыс. 
рублей.
2. Издание специального номера 
на русском языке «Пунушка идёт 
в школу» -  179,3 тыс. рублей.
3. Издание альманаха литобъединения 
«Заполярье» № 20 -  155,2 тыс. рублей.
4. Межрегиональный фестиваль коми 
культуры «Визула ю» («Быстротечная 
река») -  1 937,8 тыс. рублей.
5. Межрегионального форум 
«Наследники Аввакума», посвященный

Плановый метод в соответствии с пунктом 2 Плана 
мероприятий по реализации в 2016-2018 годах Стратегии 
государственной культурной политики на период до 2030 
года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 01.12.2016 № 2563-р; 
постановление губернатора Ненецкого автономного 
округа от 10.02.2016 № 5-пг «О Стратегии 
государственной национальной политики в Ненецком 
автономном округе на период до 2025 года»



25

400-летию протопопа Аввакума -  1 
446,7 тыс. рублей.
6. Народный праздник «Варнэ’яля» 
(«Вороний день») -  453,9 тыс. рублей.
7. Создание цикла спектаклей,
посвященных юбилею Победы 
в Великой Отечественной войне, 
отражение самобытности
и уникальности культуры ненецкого 
народа ненецким театром «Илебц» — 
1 120,3 тыс. рублей.
8. Праздничный концерт ко Дню 
славянской письменности и культуры -  
114,0 тыс. рублей.
9. Премьера спектакля театра-студии 
«Остров», посвященная 75-летию 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг. -  233,9 тыс. 
рублей.
10. Актуализация выставочной
экспозиции «Культура и быт ненецкого 
народа» филиала ГБУК
«Этнокультурный центр Ненецкого 
автономного округа» в п. Нельмин-Нос 
-141,3 тыс. рублей.
11. Окружной семинар директоров
и заведующих филиалами культурно
досуговых учреждений Ненецкого 
автономного округа, руководителей 
хореографических и хоровых 
коллективов. Творческая лаборатория 
по вокалу и хореографии для 
специалистов_____ и_____ участников



26

любительских коллективов на базе 
ГБУК НАО «Пустозерский 
центральный Дом культуры» -  163,9 
тыс. рублей.
12. Региональный фестиваль 
народного творчества «Салют Победы» 
-  973,8 тыс. рублей.

34. Развитие на территории 
Ненецкого автономного округа 
движения «Абилимпикс» для 
лиц с инвалидностью 
и ограниченными воз
можностями здоровья

Расходы, направленные на развитие 
на территории Ненецкого автономного 
округа движения «Абилимпикс» для 
лиц с инвалидностью 
и ограниченными возможностями 
здоровья. Проведение Регионального 
этапа конкурса профессионального 
мастерства для людей 
с инвалидностью «Абилимпикс». 
Участие победителей региональных 
чемпионатов, их наставников 
в чемпионатах всероссийского уровня.

Плановый метод в соответствии с постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа 
от 09.11.2016 № 353-п «Об утверждении государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Доступная 
среда Ненецкого автономного округа»

35. Субсидия бюджетным 
учреждениям на адресную 
финансовую поддержку 
спортивных организаций, 
осуществляющих подготовку 
спортивного резерва для 
сборных команд Российской 
Федерации

Финансовое обеспечение организаций, 
осуществляющих спортивную 
подготовку, на реализацию программ 
по спортивной подготовке 
в соответствии с федеральными 
стандартами спортивной подготовки 
по базовым олимпийским, 
параолимпийским и сурдолимпийским 
видам спорта, повышение 
квалификации и переподготовка 
специалистов в сфере физической 
культуры и спорта, приобретение 
автомобилей (не являющимися 
легковыми) , массой не более 3500 кг

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года». 
Федеральный проект «Спорт-норма жизни» 
подпрограммы «Развитие спорта высших достижений 
и системы подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Российской Федерации 
«Развитие физической культуры и спорта», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.04.2014 №302.
Паспорт регионального проекта Ненецкого автономного 
округа «Спорт -  норма жизни», утвержденный 
управляющим советом при губернаторе Ненецкого 
автономного округа по организации проектной



27

и с числом посадочных мест (без учета 
водительского места) более 8, 
осуществление в соответствии 
с порядком, утвержденным 
Министерством спорта Российской 
Федерации, поддержки одаренных 
спортсменов, занимающихся 
в организациях, осуществляющих 
спортивную подготовку 
и образовательных организациях, 
реализующих федеральные стандарты 
спортивной подготовки

деятельности (протокол от 13.12.2018 № 12)

36. Реализация мероприятий 
по оснащению объектов 
спортивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим 
оборудованием

Расходы, связанные с реализацией 
мероприятий по оснащению объектов 
спортивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим 
оборудованием

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года». 
Федеральный проект «Спорт -  норма жизни» 
подпрограммы «Развитие спорта высших достижений 
и системы подготовки спортивного резерва» 
государственной программы Российской Федерации 
«Развитие физической культуры и спорта», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.04.2014 №302.
Паспорт регионального проекта Ненецкого автономного 
округа «Спорт -  норма жизни» утвержденным 
управляющим советом при губернаторе Ненецкого 
автономного округа по организации проектной 
деятельности (протокол от 13.12.2018 № 12)

37. Проведение конкурса 
методических разработок, 
программ, проектов, 
направленных на профилактику 
безнадзорности
и правонарушений

Проведение конкурсов среди 
образовательных организаций 
на лучшую организацию работы 
по профилактике преступлений 
и правонарушений 
несовершеннолетних и/или лучшую

Плановый метод в соответствии с постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа 
от 30.10.2013 № 378-п «Об утверждении государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Обеспечение 
общественного порядка, противодействие преступности, 
терроризму, экстремизму и коррупции в Ненецком



28

несовершеннолетних 
в образовательных 
организациях

программу, направленную 
на профилактику асоциального 
поведения среди подростков 
и молодежи

автономном округе»

38. Участие представителей 
Ненецкого автономного округа 
в выездных мероприятиях 
патриотической направленности

Расходы, связанные с участием 
представителей Ненецкого 
автономного округа в выездных 
мероприятиях патриотической 
направленности:
1. Патриотическое воспитание 
граждан Российской Федерации -  
1 194,6 тыс. рублей.
2. Участие победителей 
регионального фестиваля-конкурса 
патриотической песни «Я  люблю тебя, 
Россия!» во Всероссийских, 
международных конкурсах -  
фестивалях патриотической тематики 
-  300,0 тыс. рублей.

Плановый метод в соответствии с постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2015 
№ 1493 «О Государственной программе «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации»

39. Премии за вклад в реализацию 
государственной молодёжной 
политики в Ненецком 
автономном округе

Выплата премий за вклад 
в реализацию государственной 
молодёжной политики в Ненецком 
автономном округе

Закон Ненецкого автономного округа от 10.07.2000 
№ 250-оэ «О государственной молодежной политике 
в Ненецком автономном округе».
Приказ Департамента образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа от 14.06.2017 № 39 
«Об окружной молодежной премии «За вклад 
в реализацию государственной молодежной политики 
в Ненецком автономном округе»

40. Компенсация части 
родительской платы, внесённой 
за присмотр и уход за детьми 
в государственных 
образовательных организациях, 
находящихся на территории

Расходы, связанные с компенсацией 
части родительской платы, внесённой 
за присмотр и уход за детьми 
в государственных образовательных 
организациях, находящихся 
на территории Ненецкого автономного

Закон Ненецкого автономного округа от 16.04.2014 
№12-оз «Об образовании в Ненецком автономном округе». 
Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 26.11.2015 № 368-п «Об установлении 
максимального размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в государственных образовательных



29

Ненецкого автономного округа 
и реализующих 
образовательные программы 
дошкольного образования

округа и реализующих 
образовательные программы 
дошкольного образования

организациях»

41. Единовременная выплата 
молодым специалистам 
государственных 
образовательных организаций 
Ненецкого автономного округа

Расходы, связанные с выплатами 
молодым специалистам 
государственных образовательных 
организаций Ненецкого автономного 
округа

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 30.01.2013 № 24-п «Об утверждении Порядка 
предоставления единовременной выплаты молодым 
специалистам в сфере образования»

42. Единовременные 
вознаграждения членам 
сборных команд за достигнутые 
спортивные результаты

Расходы, связанные 
с единовременными вознаграж
дениями членам сборных команд 
за достигнутые спортивные результаты

Закон Ненецкого автономного округа от 08.12.2014 
№ 21-оз «О физической культуре и спорте в Ненецком 
автономном округе».
Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 17.04.2015 № 110-п «Об утверждении 
Положения о порядке и условиях назначения, выплаты 
и размере единовременного денежного вознаграждения 
спортсменам и тренерам Ненецкого автономного округа за 
высокие спортивные результаты»

43. Премии за особые достижения 
в сфере культуры

Премирование за особые достижения 
в сфере культуры

Закон Ненецкого автономного округа от 11.12.2002 
№ 379-оз «О государственной поддержке культуры 
в Ненецком автономном округе»; постановление 
Администрации Ненецкого автономного округа 
от 06.04.2010 № 48-п «Об утверждении Положения 
о порядке, направлениях и условиях финансового 
стимулирования граждан и организаций за особые 
достижения в сфере культуры на территории Ненецкого 
автономного округа»

44. Денежное поощрение лучшим 
учителям образовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
начального общего, основного 
общего, среднего общего

Поощрения лучшим учителям 
образовательных организаций, 
реализующих образовательные 
программы начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования, расположенных

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 17.04.2015 № 115-п «О выплате денежного 
поощрения лучшим учителям образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, расположенных на территории Ненецкого



30

образования, расположенных 
на территории Ненецкого 
автономного округа

на территории Ненецкого автономного 
округа

автономного округа»

45. Премии губернатора Ненецкого 
автономного округа 
педагогическим работникам 
за выдающиеся достижения 
в области образования

Премирование педагогических 
работников за выдающиеся 
достижения в области образования 
губернатором Ненецкого автономного 
округа

Постановление Губернатора Ненецкого автономного 
округа от 15.11.2010 № 29-пг «Об учреждении ежегодных 
премий губернатора Ненецкого автономного округа 
за выдающиеся достижения в области образования»

46. Субсидии частным орга
низациям, осуществляющим 
образовательную деятельность 
и реализующим дополни
тельные общеобразовательные 
программы

Субсидия предоставляется частным 
организациям, осуществляющим 
образовательную деятельность, 
в целях финансового обеспечения 
затрат, связанных с оказанием платных 
образовательных услуг 
по дополнительным 
общеобразовательным программам для 
детей на основании заключенных 
договоров об оказании платных 
образовательных услуг

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 18.06.2018 № 144-п «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии частным организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность, 
реализующим дополнительные общеобразовательные 
программы для детей, на финансовое обеспечение 
предоставления дополнительного образования детей»

47. Субсидии частным дошкольным 
образовательным организациям 
и частным организациям, 
осуществляю-щим 
образовательную дея-тельность 
по образовательным 
программам дошкольного 
образования

Субсидия предоставляется:
1) частным дошкольным 
образовательным организациям 
на возмещение затрат, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг);
2) частным организациям, 
осуществляющим образовательную 
деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 30.12.2015 № 470-п «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии на возмещение затрат частным 
организациям, осуществляющим образовательную 
деятельность по образовательным программам 
дошкольного образования»



31

образовательным программам 
дошкольного образования, 
на возмещение затрат, включая 
расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных 
пособий, средств обучения, игр, 
игрушек, присмотр и уход за детьми, 
содержание имущества и арендную 
плату за использование помещений.

48. Мероприятия по сохранению 
и использованию объектов 
культурного наследия

Выполнение работ по подготовке 
документов для внесения в ЕГРН 
сведений об 1 территории объекта, 
2 охранных зонах, 2 зонах 
регулирования застройки и 2 зонах 
охраняемого природного ландшафта 
ОКН («Здание Администрации» 
и «Пустозерское городище»), 
о включении объектов недвижимости в 
единый государственный реестр 2 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации 
(«Здание главпочтамта» и «Крест 
обетный»)

Закон Ненецкого автономного округа от 13.03.2008 
№ 14-оз «Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры), расположенных на территории 
Ненецкого автономного округа»

49. Субсидии, гранты в форме 
субсидий социально 
ориентированным 
некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность 
в сфере культуры

Субсидирование социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих 
деятельность в сфере культуры

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 14.06.2019 № 165-п «Об утверждении Порядка 
предоставления грантов социально ориентированным 
некоммерческим организациям, осуществляющим 
деятельность в сфере культуры»

50. Выплаты специальных 
стипендий и оплата проезда 
к месту учебы и обратно

Расходы, связанные с выплатами 
специальных стипендий и оплатой 
проезда к месту учебы и обратно

Статья 12.1 закона Ненецкого автономного округа 
от 16.04.2014 № 12-оз «Об образовании в Ненецком 
автономном округе».



32

студентам, обучающимся 
по очной форме обучения 
в имеющих государственную 
аккредитацию государственных 
и негосударственных 
образовательных организациях 
высшего образования, 
заключивших договора 
о целевом обучении

студентам, обучающимся по очной 
форме обучения в имеющих 
государственную аккредитацию 
государственных и негосударственных 
образовательных организациях 
высшего образования, заключивших 
договора о целевом обучении

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 17.09.2019 № 247-п «О мерах по реализации 
статьи 12.1 закона Ненецкого автономного округа 
«Об образовании в Ненецком автономном округе»

51. Обеспечение 
антитеррористической 
защищенности объектов 
(территорий) образовательных 
организаций Ненецкого 
автономного округа

Расходы, связанные с заключением 
договоров на оказание охранных услуг 
с организациями, имеющими лицензию 
на осуществление охранной 
деятельности.
Объем субсидии определяется 
на основании федерального 
законодательства исходя 
из количества часов охраны, 
необходимого учреждению, 
количества дней охраны и стоимости 
охранных услуг и рассчитывается 
по формуле:
Ос = Кч х Кд х СТч, где:
Ос -  объем субсидии для одного 
учреждения;
Кч -  количество часов охраны, 
необходимое учреждению согласно его 
категории опасности. Категория 
опасности учреждения 
устанавливается в соответствии с 
законодательством РФ;
Кд - количество дней охраны. 
Устанавливается в соответствии с



33

режимом работы учреждения;
СТч - стоимость одного часа охранных 
услуг. Начальная (максимальная) цена 
контракта формируется на основании 
представленных трех коммерческих 
предложений от организаций, 
имеющих лицензию на осуществление 
охранной деятельности.

52. Субсидии бюджетным 
учреждениям на организацию 
и проведение мероприятий, 
направленных на приобщение 
к труду детей в возрасте 
от 14 до 18 лет, в свободное 
от учёбы время

1. Целью организации и проведения 
мероприятий, направленных 
на приобщение к труду детей 
в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное 
от учебы время (далее -  дети 
в возрасте от 14 до 18 лет) является 
создание условий для получения 
профессиональных навыков 
и трудовой адаптации в форме 
временного трудоустройства 
в бюджетные учреждения, 
подведомственные Департаменту.
2. Задачами организации и проведения 
мероприятий, направленных 
на приобщение к труду детей 
в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное 
от учебы время являются: 
популяризация рабочих профессий, 
востребованных на рынке труда; 
профилактика правонарушений 
и преступности среди 
несовершеннолетних; 
материальная поддержка 
несовершеннолетних; 
предотвращение формирования

Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 10.02.2016 № 29-п «Об утверждении Положения 
о порядке финансирования мероприятий подпрограммы 1 
«Активная политика занятости и социальная поддержка 
безработных граждан на 2016 -  2020 годы» 
государственной программы Ненецкого автономного 
округа «Содействие занятости населения Ненецкого 
автономного округа на 2016 -  2020 годы»



34

у несовершеннолетних модели 
социально опасного поведения.
3. Приоритетными направлениями 
организации и проведения 
мероприятий по приобщению к труду 
детей в возрасте от 14 до 18 лет 
являются:
труд, позволяющий
несовершеннолетним приобрести 
специальные навыки и умения 
(подготовка сводных описей единиц 
постоянного и временного сроков 
хранения, а также актов для передачи 
документов на государственное 
хранение, на списание и уничтожение 
материалов, сроки хранения которых 
истекли, подшивка/переплет
документов, подготовка копий, скан- 
копий документов);
помощь в организации и подготовке 
общественных мероприятий, мастер- 
классов в рамках региональной акции 
для детей «Культурные каникулы»; 
подсобные работы (работы 
по благоустройству и озеленению 
территории, сбор мусора); 
помощь в организации работы 
тематических площадок дневного 
пребывания детей и подростков 
с реализацией дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих программ; 
участие в проведении и подготовке



35

патриотических акций, посвященных 
Дню Государственного флага РФ, Дню 
герба и флага Заполярного района.
4. В целях организации и проведения
мероприятий, направленных
на приобщение к труду детей 
в возрасте от 14 до 18 лет, заключается 
договор о совместной деятельности 
по организации и проведению 
мероприятий, направленных
на приобщение к труду детей 
в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное 
от учебы время (далее - Договор) 
между государственным казенным 
учреждением Ненецкого автономного 
округа «Центр занятости населения» 
(далее -  Центр занятости), 
учреждением и Департаментом, 
по форме типового договора, 
утверждаемого Департаментом.
5. Учреждение на основании 
направлений, выданных Центром 
занятости в соответствии с перечнем 
видов работ и профессий, на которых 
допускается применение труда детей, 
обязуется принять на работу детей 
в возрасте от 14 до 18 лет.
6. Дети в возрасте от 14 до 18 лет 
при трудоустройстве предоставляют 
в учреждение следующие документы: 
согласие на обработку персональных 
данных;
письменное согласие одного



36

из родителей (лица, заменяющего его), 
а также органа опеки и 
попечительства; 
медицинскую справку.
7. Учреждение заключает срочные
трудовые договоры с детьми 
в возрасте от 14 до 18 лет. Отношения 
между учреждением, организующим 
и проводящим временные работы, 
и детьми в возрасте от 14 до 18 лет, 
принимающими участие в них, 
регулируются трудовым
законодательством.
8. Финансирование учреждений
осуществляется в порядке, 
определенном пунктом 4 настоящего 
Положения, а также при наличии 
подписанного акта о выполнении 
договорных обязательств,
предусмотренных Договором,
и надлежащим образом заверенных 
копий следующих документов: 
расчетный лист;
платежный документ о перечислении 
работнику или получении работником 
денежных средств;
платежный документ,
подтверждающий оплату страховых 
взносов в государственные 
внебюджетные фонды; 
платежный документ,
подтверждающий перечисление налога 
на доходы физических лиц;__________



37

расчетная ведомость по начисленным 
страховым взносам;
ведомости расчета по начислению 
заработной платы труда
несовершеннолетних за период 
участия во временных работах 
(с учетом начисления страховых 
взносов).
9. Объем целевой субсидии главному 
распорядителю бюджетных средств 
окружного бюджета определяется по 
следующей формуле:
1) Cs <*> -  SUM Csi
2) Csi = (MROTi x Kr+k xKz) + Cmp + 
Ip, где:
Csi - размер целевой субсидии i-му 
государственному бюджетному
учреждению;
MROTi - минимальный размер оплаты 
труда на i-й год;
KR+k -  районный коэффициент 
и процентная надбавка за работу 
в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях;
Kz -  коэффициент занятости (0,7);
Cmp -  компенсация
за неиспользованный отпуск 
при увольнении;
1р -  страховые взносы (30,2%);
3) Cmp = (MROTi х Kr+k х Kz) / 29,3 х 
5 дней;
4) Ip = (MROTi х Kr+k х Kz + Cmp) х
30,2%.____________________________



38

10. Оплата труда детей в возрасте
от 14 до 18 лет, принятых на 
временные рабочие места, 
устанавливается в соответствии
с Положением по оплате труда,
утвержденным в учреждении,
но не ниже минимального размера 
оплаты труда, установленного 
законодательством Российской
Федерации, рассчитанной с учетом 
фактически отработанного времени. 
Занятость детей в возрасте от 14 до 18 
лет определяется учреждением
с учетом коэффициента занятости 0,7.
11. Учреждение в порядке,
предусмотренном законодательством 
Российской Федерации о труде, 
производит выплату заработной платы 
несовершеннолетним, принятым
на временные рабочие места, выплату 
компенсации за неиспользованный 
отпуск, выплату пособий
по временной нетрудоспособности, 
производит отчисления страховых 
взносов.
12. Учреждение несет ответственность
за целевое использование средств, 
выделенных на организацию 
временного трудоустройства
несовершеннолетних, в соответствии 
с действующим законодательством 
Российской Федерации.
<*> объем субсидии не может



39

превышать объем бюджетных 
ассигнований, предусмотренных 
в законе об окружном бюджете 
на соответствующий финансовый год, 
и лимитов бюджетных обязательств, 
доведенных Департаменту 
как получателю средств окружного 
бюджета, на организацию 
и проведение мероприятий, 
направленных на приобщение к труду 
детей в возрасте от 14 до 18 лет, 
в свободное от учебы время

53. Субсидии на создание 
(обновление) материально- 
технической базы 
для реализации основных 
и дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового
и гуманитарного профилей 
в общеобразовательных 
организациях, расположенных 
в сельской местности и малых 
городах

Обновление материально-технической 
базы для формирования 
у обучающихся современных 
технологических и гуманитарных 
навыков.
Создание материально-технической 
базы для реализации основных 
и дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового и гуманитарного профилей 
в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности 
и малых городах

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года». 
Федеральный проект «Современная школа» 
подпрограммы «Развитие дошкольного и общего 
образования» государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие 
образования».
Паспорт регионального проекта Ненецкого автономного 
округа «Современная школа» утвержденный 
управляющим советом при губернаторе Ненецкого 
автономного округа по организации проектной 
деятельности (протокол от 13.12.2018 № 12)

54. Субсидии на обновление 
материально-технической базы 
в организациях, 
осуществляющих 
образовательную деятельность

Поддержка образования для детей 
с ограниченными возможностями 
здоровья.
Обновление материально-технической 
базы в организациях, осуществляющих

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года». 
Федеральный проект «Современная школа» 
подпрограммы «Развитие дошкольного и общего



40

исключительно
по адаптированным основным
общеобразовательным
программам

образовательную деятельность 
исключительно по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам

образования» государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие 
образования».
Паспорт регионального проекта Ненецкого автономного 
округа «Современная школа» утвержденный 
управляющим советом при губернаторе Ненецкого 
автономного округа по организации проектной 
деятельности (протокол от 13.12.2018 № 12)

55. Субсидии на создание детских 
технопарков «Кванториум»

Создание детских технопарков 
«Кванториум»

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года». 
Федеральный проект «Успех каждого ребенка» 
подпрограммы «Развитие дополнительного образования 
детей и реализация мероприятий молодежной политики» 
государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования», утвержденный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 
№ 1642 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования»
Паспорт регионального проекта Ненецкого автономного 
округа «Успех каждого ребенка» утвержденный 
управляющим советом при губернаторе Ненецкого 
автономного округа по организации проектной 
деятельности (протокол от 13.12.2018 № 12)

56. Субсидии на внедрение целевой 
модели цифровой 
образовательной среды 
в общеобразовательных 
организациях
и профессиональных

Внедрение целевой модели цифровой 
образовательной среды 
в общеобразовательных организациях 
и профессиональных образовательных 
организациях во всех субъектах 
Российской Федерации

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года». 
Федеральный проект «Цифровая образовательная среда» 
подпрограммы «Развитие дошкольного и общего 
образования» государственной программы Российской



41

образовательных организациях Федерации «Развитие образования», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26.12.2017 № 1642 «Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации «Развитие 
образования»
Паспорт регионального проекта Ненецкого автономного 
округа «Цифровая образовательная среда», утвержденный 
управляющим советом при губернаторе Ненецкого 
автономного округа по организации проектной 
деятельности (протокол от 13.12.2018 № 12)

57. Субсидии на проведение 
Всероссийского конкурса 
лучших региональных практик 
поддержки волонтерства 
«Регион добрых дел» на 2020 
год

Проведение конкурсного отбора 
на предоставление субсидий (грантов) 
лучшим практикам в сфере 
добровольчества (волонтерства), 
реализуемым в субъектах Российской 
Федерации

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года». 
Федеральный проект «Социальная активность» 
подпрограммы «Развитие дополнительного образования 
детей и реализация мероприятий молодежной политики» 
государственной программы Российской Федерации 
«Развитие образования», утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 
№ 1642 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования»
Паспорт регионального проекта Ненецкого автономного 
округа «Социальная активность» утвержденный 
управляющим советом при губернаторе Ненецкого 
автономного округа по организации проектной 
деятельности (протокол от 13.12.2018 № 12)

58. Государственная поддержка 
малого и среднего 
предпринимательства 
в субъектах Российской 
Федерации

Реализация комплексных программ 
по вовлечению 
в предпринимательскую деятельность 
и содействие созданию собственного 
бизнеса для каждой целевой группы, 
включая поддержку создания 
сообществ начинающих

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 
№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года». 
Федеральный проект «Популяризация 
предпринимательства» подпрограммы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» государственной 
программы Российской Федерации «Экономическое



42

предпринимателей и развитие 
института наставничества

развитие и инновационная экономика», утвержденный 
постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15.04.2014 №316.
Постановление Администрации Ненецкого автономного 
округа от 01.02.2019 № 17-п «Об утверждении 
государственной программы Ненецкого автономного 
округа «Реализация государственной молодежной 
политики и патриотического воспитания населения 
Ненецкого автономного округа».

59. Субсидия на осуществление 
единовременной компенса
ционной выплаты учителям, 
прибывшим (переехавшим) на 
работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки 
городского типа, либо города 
с населением до 50 тыс. человек

Предоставление единовременной 
компенсационной выплаты учителям 
в рамках проекта «Земский учитель»

Приказ Департамента образования, культуры и спорта 
Ненецкого автономного округа от 30.10.2019 № 80 
«О реализации комплекса мероприятий 
по осуществлению единовременной компенсационной 
выплаты учителю («Земский учитель»)»

60. Субсидия на благоустройство 
зданий государственных и 
муниципальных общеобразова
тельных организаций 
в целях соблюдения требований 
к воздушно-тепловому режиму, 
водоснабжению и канализации

Мероприятия по благоустройству 
зданий государственных и муници
пальных общеобразовательных органи
заций в целях соблюдения требований 
к воздушно-тепловому режиму, 
водоснабжению и канализации

Государственная программ Российской Федерации 
«Развитие образования», утвержденная постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 г. 
№ 1642


